
“ATOS DO PODER EXECUTIVO”

GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia Dr. José Silvino Cintra 
assinou os seguintes atos oficiais: 

Diário Oficial Eletrônico 
 do Município de Piracaia - SP 

Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 - n° 12 - Ano I Esta edição contém
 02 páginas.

Lei 2.857/17 | Decreto 4.310/17 | piracaia.sp.gov.br

Portarias

O Município de Piracaia torna público que no dia 24 de janeiro de 
2018 às 09:00 horas, fará realizar licitação na modalidade 
LEILÃO, sob N° 001/2018 - Processo 443/2017, para 
ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS INSERVÍVEIS DA FROTA 
MUNICIPAL. As condições e especificações constam do EDITAL 
que poderá ser consultado no link “LEILÕES” do site 
www.piracaia.sp.gov.br, ou obtido na Divisão de Licitações da 
Prefeitura, no horário das 9:00 hs às 16:00 hs, sito à Av. Dr. 
Cândido Rodrigues, n°120, Centro, Piracaia/SP - Fone 11-4036-
2040, ramal 2062/2094. 

O Município de Piracaia torna público que fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob N° 10/2017, 
visando a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O CENTRO DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO,  CONFORME ANEXO -  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: De 22/01/2018 09:00 hs 
até 26/01/2018 15:00 hs. ABERTURA E JULGAMENTO DAS  
PROPOSTAS: Dia 26/01/2018 às 16:00 horas. INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 29/01/2018 às 09:00 
horas - As condições e especificações constam do EDITAL que 
poderá ser consultado no link “Pregão Eletrônico” do site 
www.piracaia.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br ou obtido na 
Divisão de Licitações da Prefeitura, no horário das 9:00 hs às 
16:00 hs, sito à Av. Dr. Cândido Rodrigues, n°120, Centro, 
Piracaia/SP - Fone 11-4036-2040, ramal 2062/2094.

PORTARIA N.º 8.352
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, 
no uso de suas atribuições legais,  CONSIDERANDO o contido 
n o  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o  n º  1 2 5 0 / D P E 2 0 1 7 , 
CONSIDERANDO o disposto no art igo 201 da Lei 
Complementar Municipal nº 75/2011 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Piracaia, que determina que a 
Autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é 
obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao 
acusado ampla defesa, CONSIDERANDO o disposto no artigo 
217 da Lei Complementar Municipal nº 75/2011, Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Piracaia, RESOLVE: 1 – 
DETERMINAR, a partir desta data, a instauração do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,  para  apurar  a 
responsabilidade do servidor, LUIS PAULO DE  OLIVEIRA, RI 
nº 20133, ocupante do cargo de provimento efetivo de Monitor de 
Educação Infantil, tendo como fato gerador a conduta inadequada 
do servidor, conforme Boletim de Ocorrência nº 850/2017 e 
856/2017;  em tese  incorrendo no art. 176, inciso IX, 177, inciso 
XVIII e 189, inciso V da Lei Complementar n.º 75/2011; punível 
nos termos dos artigos 186, artigo 187 e incisos I, IV e XIII do 
artigo 189, do mesmo diploma legal.
2 – ENCAMINHAR aos membros da Comissão Processante 
Permanente designados por intermédio da Portaria nº 7.699, de 01 
de julho de 2016, alterada pela Portaria n.º 8.349 de 20 de 
dezembro de 2017, para início dos respectivos trabalhos, até sua 
conclusão final. 
3 – A Comissão terá o prazo de sessenta (60) dias, prorrogáveis por 

Decretos

igual período, para apresentar ao Chefe do Poder Executivo o 
relatório do referido processo.
Prefeitura Municipal de Piracaia, Paço Municipal Dr. Célio Gayer, 
em  02 de janeiro de 2018.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal
LILIA SANTOS SILVA -    Diretor do Deptº. de Rec. Humanos                                                  
FATIMA CECÍLIA S. PEREIRA - Coordenadora Social     
KRISTANI PEREIRA LOPES RIBEIRO - Coordenadora Geral 
Administrativa
Republicado por incorreção

DECRETO Nº 4.436 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
Dispõe sobre: Suplementa dotações constantes no Orçamento 
vigente e dá outras providências.DR. JOSE SILVINO CINTRA, 
Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições, e nos termos do art.3º da Lei nº 2.815 de 08 de 
Dezembro de 2015. DECRETA: Art. 1º Fica aberto do 
Departamento de Finanças e Orçamento, um crédito no valor de 
R$ 193.560,00 (Cento e noventa e três mil, quinhentos e sessenta 
reais) para suplementar as seguintes dotações do Orçamento 
municipal vigente:

Art. 2º Para atender a despesa com o presente crédito suplementar 
será anulada as seguintes dotações Orçamentárias:

Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer”, em 15 de dezembro de 2.017.
DR. JOSE SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento 
de Administração, em 15 de dezembro de 2.017.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO - Coordenadora Geral 
Administrativa

DECRETO Nº 4.439 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.
Dispõe sobre: Suplementa dotações constantes no Orçamento 
vigente e dá outras providências.DR. JOSE SILVINO CINTRA, 
Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições, e nos termos do art.3º da Lei nº 2.815 de 08 de Dezembro 
de 2015. DECRETA: Art. 1º Fica aberto do Departamento de 
Finanças e Orçamento, um crédito no valor de R$ 281.896,00 
(Duzentos e Oitenta e Um mil, Oitocentos e Noventa e Seis reais) 
para suplementar as seguintes dotações do Orçamento municipal 
vigente:

 Departamento de Recursos Humanos  
114 – 04.122.0028.2.022 33919700 Aporte para cobertura de Déficit - RPPS 

Fonte: 01 – Tesouro 
90.500,00 

 Departamento de Finanças  
118 – 04.123.0028.2.025 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 – Tesouro 
60.000,00 

 Manutenção do Ensino Básico Fundeb – 40%  
170 – 12.361.0016.2.044 31901300 Obrigações Patronais 

Fonte 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados  
3.400,00 

171 – 12.361.0016.2.044 31911300 Obrigações Patronais – Intra 
Fonte 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados 

36.000,00 

 Manutenção da Assistência à Saúde Municipal  
208 – 10.301.0032.2.047 33903000 Material de Consumo 

Fonte 05 – Transf. e Convênios Estaduais - Vinculados 
1.500,00 

 Proteção S. Especial Média Complex. PSEMC  
257 – 08.244.0025.2.075 33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados 
2.160,00 

 Total: 193.560,00 

 

 Atividades de Apoio e Manutenção da Adm. Superior  
008 – 04.122.0002.2.003 33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fonte: 01 – Tesouro 
37.000,00 

 Manutenção da Adm. Financeira e Tributária  
120 – 04.123.0028.2.025 33903000 Material de Consumo 

Fonte: 01 – Tesouro 
23.000,00 

 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  
140 – 12.361.0016.2.034 33903000 Material de Consumo 

Fonte: 01 – Tesouro 
40.500,00 

 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  
155 – 12.365.0016.2.029 33903000 Material de Consumo 

Fonte: 01 – Tesouro 
50.000,00 

 Manutenção do Ensino Básico Fundeb – 60%  
164 – 12.361.0016.2.043 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

Fonte 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados 
39.400,00 

 Manutenção da Assistência a Saúde Municipal   
212 – 10.301.0032.2.047 33909300 Indenizações e Restituições  

Fonte 05 – Transf. e Convênios Estaduais - Vinculados 
1.500,00 

 Proteção Social Especial GD-SUAS  
258 – 08.244.0025.2.075 44905100 Obras e Instalações 

Fonte 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados 
2.160,00 

 Total: 193.560,00 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Piracaia 02

Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 - n° 12 - Ano I

Art. 2º Para atender a despesa com o presente crédito suplementar 
será anulada as seguintes dotações Orçamentárias:

Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio 
Gayer”, em 28 de dezembro de 2.017.
DR. JOSE SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento 
de Administração, em 28 de dezembro de 2.017.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO  - Coordenadora Geral 
Administrativa

DECRETO Nº 4.440 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
Dispõe sobre: Suplementa dotações constantes no Orçamento 
vigente e dá outras providências. DR. JOSE SILVINO CINTRA, 
Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições, e nos termos do art.3º da Lei nº 2.927 de 04 de Novembro 
de 2017. DECRETA: Art. 1º Fica aberto do Departamento de 
Finanças e Orçamento, um crédito no valor de R$ 342.000,00 
(Trezentos e Quarenta e Dois mil reais) para suplementar as seguintes 
dotações do Orçamento municipal vigente:

Art. 2º Para atender a despesa com o presente crédito suplementar 
será coberto R$42.000,00 (Quarenta e Dois mil reais) por Superávit 
Financeiro e anulada as seguintes dotações Orçamentárias:

Art .3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.Prefeitura Municipal de Piracaia. “Paço Municipal Dr. 
Célio Gayer”, em 04 de janeiro de 2.018.
DR. JOSE SILVINO CINTRA - Prefeito Municipal
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento 
de Administração, em 04 de janeiro de 2.018.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO - Coordenadora Geral 
Administrativa

 Gestão Ambiental do Município  
039 – 18.541.0006.2.011 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 01 – Tesouro 
3.205,00 

 Manutenção dos Serviços de Infra Estrutura   
074 – 15.452.0009.2.018 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 – Tesouro 
7.770,00 

 Manutenção da Guarda e Defesa Civil Municipal  
086 – 06.181.0011.2.020 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 – Tesouro 
3.067,00 

 Manutenção e Controle do Transito Municipal  
093 – 15.452.0012.2.019 31901300 Obrigações Patronais 

Fonte 01 – Tesouro 
700,00 

 Gestão de Recursos Humanos  
107 – 04.122.0028.2.022 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 – Tesouro 
2.090,00 

114 – 04.122.0028.2.022 33919700 Aporte para Cobertura de Déficit – RPPS 
Fonte 01 – Tesouro 

166.600,00 

 FUNSET  
116 – 28.846.0023.3.023 33904700 Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte 01 – Tesouro 
1.054,00 

 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  
136 – 12.361.0016.2.034 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 – Tesouro 
14.000,00 

 Manutenção da Assistência a Saúde Municipal   
204 – 10.301.0032.2.047 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 – Tesouro 
73.700,00 

 Apoio e Manutenção a Vigilância Sanitária  
223 – 10.304.0022.2.050 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte 01 – Tesouro 
2.124,00 

 Manutenção das Atividades de Assistência Social  
239 – 08.244.0025.2.059 31911300 Obrigações Patronais – Intra 

Fonte 01 – Tesouro 
7.586,00 

 Total: 281.896,00 

 

 Manutenção das Atividades de Publicação de Governo  
001 – 04.122.0002.2.002 33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fonte: 01 – Tesouro 
1.054,00 

 Atividades de Apoio e Manutenção da Adm Superior  
005 – 04.122.0002.2.003 33903000 Material de Consumo 

Fonte: 01 – Tesouro 
20.000,00 

008 – 04.122.0002.2.003 33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 01 – Tesouro 

15.000,00 

 Manutenção dos Serviços Administrativos  
104 – 04.122.0028.2.021 33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fonte: 01 – Tesouro 
5.842,00 

 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  
140 – 12.361.0016.2.034 33903000 Material de Consumo 

Fonte: 01 – Tesouro 
90.000,00 

142 – 12.361.0016.2.034 33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 01 – Tesouro 

120.000,00 

146 – 12.361.0016.2.034 44905200 Equipamentos e Material Permanente   
Fonte: 01 – Tesouro 

30.000,00 

 Total: 281.896,00 

 

 Limpeza Pública  
066 – 15.452.0009.2.015 33903900  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 01 – Tesouro 
155.000,00 

 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  
160 – 12.365.0016.2.029 44905200 Equipamentos e Material Permanente 

Fonte 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados 
42.000,00 

160 – 12.365.0016.2.029 44905200 Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 01 – Tesouro 

145.000,00 

 Total: 342.000,00 

 

 Manutenção dos Serviços de Infra Estrutura  
078 – 15.452.0009.2.018 33903900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Fonte: 01 – Tesouro 
155.000,00 

 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  
158 – 12.365.0016.2.029 33903000 Material de Consumo 

Fonte: 01 – Tesouro 
145.000,00 

 Total: 300.000,00 

 

“ATOS DO PODER LEGISLATIVO”

EXPEDIENTE

 Imprensa Oficial do Município de Piracaia,
 Matriculado no CRCP da Comarca de Piracaia, 

sob n°629, à folha 12, do livro B.

Av. Dr. Cândido Rodrigues, 120 - Centro
Fone: (11) 4036-2040 - Piracaia (SP)

CEP 12970-000

Prefeito Municipal: José Silvino Cintra

Jornalista Responsável: Bruno Roberti
Mtb: 0081684-SP

Expediente de Gabinete: Simone Salgado


	Página 1
	Página 2

